(Quod) nos Iacobus etc. concedimus tibi Arnaldo de Maials^b quod sis sogiator omnium hereditatum regni Valencie que fuerint sog(i)ande ultra^c Xucarum,^d ita quod tu sogies dictas hereditates et nullus alias sit ausus sognare eas. Et si forte aliquis alias eas sognare attemptaverit, sognamentum* quod ibi fecerit nullum habeat valorem, set sognamenta que tu feceris plenam obtineant firmitatem. Volentes et concedentes tibi quod de omnibus iovatis* quas sognaveris recipias duodecim denarios pro unaquaque iovata, de quibus habeas pro tuo officio et labore duas partes, et terciam partem integre et fideliter nobis dones.*

Datum Dertuse, VIII kalendas Aprilis, anno domini MCCLVII.^e

a) Original title, semiboxed: *Carta quod Arnaldus de Maials sit sogiator hereditatum*

regni Valencie. At bottom right: *XII denarii.*
Waterstained down the left side.

DOCUMENT 4

- b) T: *Mayals.*
- c) MF: *citra.*
- d) T: *Xuga-*.
- e) The scribe may easily have erred here; he had been using the ambiguous 1257 (1257-1258) for the months up to this day. If not, MI must be altered to accommodate an unlikely trip to Tortosa. King James was in residence at Tortosa during this month in 1258, but would

have had to detour from Zaragoza through Tortosa to Lérida to have been there in 1257. A three-week gap in his itinerary makes the detour possible, if not plausible. Though the preceding document is dated 1257, the following document on this verso has the seventh kalends of April (24 March) 1258, suggesting that our document also belongs to 1258.

4a

Tortosa. 27 March 1257 (for 1258?).

Reg. IO, fol. 50. MF: 6.

Awards to Guillem [Guillermo] de Villebra (?) a vegetable farm in the countryside of Cocentaina, together with a piece of land formerly held by the region's Muslim *amīn*. To this is added forty jovates fronting on the estate (or encampment ground, royal villa, or farming-complex: *re(i)al*) at Cocentaina, on the hamlet-estate of Ponç Guillem [Poncio Guillermo], on a public road, and on the town; as well as a vineyard, and a new planting in this district previously added illegally by Romeu Martí(nis) [Romeo Martín(ez)] and his brothers to their grant, and bounded by the vineyards of Ramon [Ramón] de Golmés, the highway to Algar, a ravine, and a hill. In return for all these gifts, the crown discounts 600 sous from the debt it owes Guillem.

(Quod nos Iacobus rex Aragonum etc. per nos et) nostros damus et concedimus per hereditatem propriam et francham et liberam [t]ibi Guillelmo [de] (Villebra [?]) quandam ortam*^b in termino Cocentanie,^c cum terra eid[em] contigua quam alaminus* Cocentanie habebat (et tenebat, et) illas quadraginta iovatas* terre quas [s]ibi dedimus et concessimus in eodem termino, sicut affrontat^d (ex una) parte in reialo*^e nostro Cocentanie, et ex alia in reialo^f Poncii Guillelmi, et ex alia in via public[a], (et) ex alia in villa Cocentanie. Concedimus eciam et donamus vobis^f quandam vineam, et quandam mayolum* in eodem termino quem tenebat et possidebat Romeus Martini et fratres eius ultra donacionem quam eis feceramus, sicut affrontant ex una parte in vineis que fuerunt Raimundi de Golmers, et ex alia in carraria* qua itur ad Algar, et ex alia in barancho,* et ex alia in monte.*

Predicta itaque omnia, prout tibi assignata sunt, tu et tui habeatis, teneatis, possideatis, et expletatis, cum introitibus et egressibus, affrontacionibus et suis pertinenciis universis, ad dandum, vendendum, impignorandum,^g alienandum, et ad omnes vestras et vestrorum voluntates cuicunque volueritis faciendas, exceptis militibus et sanctis. [Et]^g faciemus

DOCUMENT 5

vobis secundum quod faciemus civibus Valencie ad bonum intellectum. Recognoscentes nos a te rece[pissem]⁹ per huiusmodi donacionem⁹ sescentos⁹ solidos regalium, quos levavimus de debito quod tibi debemus.

Datum [Dertuse],⁹ VI kalendas Aprilis, anno domini MCCL septimo.^j

- a) Badly deteriorated down left and at top.
Possibly some overtracing in the first two lines.
- b) Not *ortum*, though *hort* rather than *horta* is meant.
- c) T: *-taine*. Elsewhere: as given.
- d) Sic: singular.
- e) T: *rey*.
- f) Sic; above and below: *tibi*.
- g) MSup.
- h) Not: *pro* with ablative.
- i) T: *sexce*.
- j) On the date, see the argument in doc. 3, note e.

5^a

Cariñena. 25 July 1257.
Reg. 10, fol. 1. MF: 7.

Assigns all the crown revenues from the castle and town of Arcos de las Salinas, then part of Valencia, not Aragon, to the Jew Salamah (Salimah)^b of Daroca, until he has recovered the 5,000 Alfonsine morabatins ‘of Castilian currency,’ which Guillem d’Entença [Guillermo de Entenza] owes him. This excludes expenses but includes hospitality and army taxes, fines, mills, ovens, vine plantings, grazing, saltworks etc.; and the surrounding Teruel district of Aragon must use this salt.

Pateat universis quod nos Iacobus dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus [Montispessulanii]^c recognoscimus et confitemur nos debere vobis Çaleme de Daroca et vestris quinque milia morabatinorum^{*d} alfonsinorum de paga^{*} [Castelle^c quos] Guillelmus de Entença vobis debebat.

Pro quibus V milibus morabatinorum obligamus vobis et vestris castrum et villam de Archibus [cum omnibus suis re]ditibus, exitibus, et provenitibus, peitis,^{*} cenis, redempcionibus exercituum, et caloniis^{*} que in dicto castro et villa et eius [terminis, de hominibus]^e et feminis ibi habitantibus et habitaturis, debemus percipere quoquo modo, et specialiter salinas, molendina, furnos, vinea[s, herbas, et omnia]^f alia et singula que nos in dicto castro et villa et eius terminis habemus vel habere et percipere debeamus quolibet modo et [qualibet ratione];^c ita quod predictum castrum et villam teneatis vos et vestri, et recipiatis omnia et singula supra dicta, et deductis missionibus quas [in eis^c donetis] totum illud quod inde superfluerit recipiatis in solucionem predictorum morabatinorum, tam diu quousque in eisdem de omnibus predictis morabatinis sitis [vos et vestri]^g persoluti.

Et promittimus vobis quod votabimus et votari faciemus districte quod homines Turolii et suarum aldearum* non utantur [alio sale nisi] tantum de salinis de Archibus supra dictis.

Datum Caraynane, VIII kalendas Augusti, anno domini MCCL septimo.

- a) Original title, semiboxed at upper right: *Assignacio facta Çaleme (de Daroca, super redditibus) ripi de Arcubus*. Modern title, centered: *Assignatio Çaleme de Daroca*. Original annotation, in upper left: *Anno domini MCCL septimo*; continued by modern supply: *[kalendas Augusti]*. Badly worn, trimmed along three sides; with many words cut off at the right side.
- b) Medieval Jews not infrequently used Arabic Salāmah or Salīmah as a cognate for their Hebrew name Solomon (Catalan Salamó or Salomó, Hebrew Šlōmō).
- c) MSup.
- d) Deleted: *solidorum*.
- e) MSup.: *terminis et hominibus*.
- f) MSup. only: *erbis et*.
- g) MSup.: *vos et vestros*.

6^a

Lérida. I August 1257.

Reg. 10, fol. 4. MF: 8.

Circular to Jaca and 35 other towns, including Valencian Morella and Peñíscola, blaming their officials for allowing uncontrolled grain exports, and prohibiting the export of any kind of grain except where sworn to be in transit from a foreign land. Anyone can confiscate such grain and its pack animals; officials must act or suffer penalties. The towns, in column sequence are: Jaca, Ena or Vall(e) de Tena, Canfranc, Hecho, Ansó, Salvatierra de Escá, Ruesta, Tiermas, Ulle, Fillera, Sos del Rey Católico, Uncastillo, El Bayo, Exea, Tauste, Tarazona, Borja, Aranda de Moncayo, Calatayud, Ariza, Daroca, Teruel, and Zaragoza, all in Aragon; from Catalonia, Valencia, and southern France are: Lérida, Morella, Peñíscola, Tortosa, Tarragona, Barcelona, Gerona, San Feliu de Guixols, Collioure, Perpignan, Salses, Villefranche de Conflent, and Puigcerdá.

Iacobus etc., fidelibus suis iusticie,* iuratis, et toti concilio Iacce, salutem et graciam. Intelleximus quod bladum de terra nostra extrahitur et ad alienas partes portatur indifferenter, quod nobis multum displicet eo quia poterit cedere ad magnum dampnum et [d]etrimentum nostri et vestri et tocius terre nostre. Quare vobis dicimus et mandamus, firmiter et districte, quatenus vos non extrahatis nec permittatis extrahi ab aliqua persona de mundo bladum alicuius generis de terra nostra quod ad alienas terras portetur. Immo istud prohibeatis omnino et faciatis prohiberi ac publice preconizari, quod nullatenus attemptetur; set quilibet possit portare bladum de una terra nostra ad aliam terram nostram prout voluerit, ipso iurante et assecurante quod bladum ipsum extra terram nostram non portet.